CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº _______ DE 2019

(Da Sra. FERNANDA MELCHIONNA)

Requer a realização de viagens no

âmbito da PFC nº 27/2019.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, que sejas realizadas viagens da delegação nomeada no

âmbito da Proposta de Fiscalização e Controle nº 27/2019 para as regiões de

Itaituba-PA, Marabá-PA e Altamira-PA para a realização das diligências externas

previstas no plano prévio de trabalho que integra o relatório preliminar.

JUSTIFICAÇÃO

Foi aprovado em 23 de outubro de 2019 nesta Comissão o relatório

preliminar da Proposta de Fiscalização e Controle nº 27/2019 e o plano prévio de

trabalho que o compunha.

Entre as atividades previstas neste plano preliminar está a

realização de “diligências externas e audiências públicas da Delegação Executiva

responsável junto à relatoria, nas regiões críticas de desmatamento e incêndios

florestais e nas bases de execução da GLO, em parceria com os órgãos oficiais

responsáveis pelo combate aos delitos ambientais”.

Assim, com o objetivo de encaminhar o plano de ação, foi

determinada a realização de diligências externas nas regiões em que mais foram

constatados alertas de desmatamento na região amazônica, nas imediações dos

municípios de Itaituba, Marabá e Altamira, no estado do Pará.

A diligência deve contar com a presença dos deputados Rodrigo

Agostinho (PSB/SP), José Mário Scheirener (DEM/GO), Camilo Capiberibe

(PSB/AP), Zé Vitor (PL/MG), Airton Faleiros (PT/PA), Pedro Lupion (DEM/PR), Nilto

Tatto (PT/SP), Professor Josiel (PSL/RJ), Joênia Wapichana (REDE/RR), Paulo

Bengtson (PTB/PA); Célio Studart (PV/CE), Bia Cavassa (PSDB/MS), Vavá Martins

REPUBL/PA) e dos assessores Hugo Meireles Heringer, Lorena Paula José Duarte

e Letícia Camargo e dos servidores Suely Mara Vaz Guimarães de Araújo,

consultora designada para acompanhar a execução dos trabalhos da PFC, e Kenzo

Jucá Ferreira.

Diante do exposto, solicito o apoio dos pares ao presente

requerimento.

Sala das Sessões, em 02 de dezembro de 2019.

FERNANDA MELCHIONNA

Relatora